Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre –
RS                                                                Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos
fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

             e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL
NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO PRIMEIRA CLASSE QPBM

PROA nº 24/1207-0001323-9

EDITAL DA/DRH nº SD-B 05/2025 Soldado de Primeira Classe – QPBM/CBM

(BOMBEIRO MILITAR – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Diretor do Departamento Administrativo do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul,
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 37, combinado com as Leis Complementares
Estaduais nº 10.990/1997, nº 10.992/1997, nº 14.920/2016, nº 15.009/2017, com a Lei Estadual nº 12.307, de
08 de julho de 2005, o Decreto Estadual nº 48.598, de 19 de novembro de 2011, a Lei Estadual nº
15.266/2019, que regulamenta os Concursos Públicos do Estado do Rio Grande do Sul, o Decreto Estadual
nº 56.229, de 07 de dezembro de 2021 e a Portaria CBMRS nº 16, de 20 de janeiro de 2025, por este Edital,
torna pública a presente retificação do Concurso Público para o cargo de Militar Estadual, conforme segue:

1. Altera-se no ANEXO I - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DA 1ª FASE – EXAME INTELECTUAL, do Edital
DA/DRH nº SD-B 01/2025, as datas de divulgação do Gabarito Preliminar do Exame Intelectual, da
Publicação do Modelo do Caderno de Questão do Exame Intelectual e do Período de Recebimento de
Recursos Administrativos do Gabarito Preliminar do Exame Intelectual, passando a ser conforme segue e
não como constou:

ANEXO I

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DA 1ª FASE – EXAME INTELECTUAL

PROCEDIMENTOS DATAS

Divulgação do Gabarito Preliminar do Exame Intelectual 24/06/2025

Publicação do Modelo do Caderno de Questão do Exame Intelectual aplicado 24/06/2025

Período de Recebimento de Recursos Administrativos do Gabarito Preliminar do
Exame Intelectual

25/06 a 01/07/2025

* As demais datas permanecem inalteradas.

Porto Alegre, 11 de junho de 2025.

Alexandre Sório Nunes - Cel QOEM

Diretor do Departamento Administrativo do CBMRS

http://www.fundatec.org.br/